Resposta ao Requerimento nº 1585/2022
Autoria: MÔNICA MORANDI
Assunto: Informações acerca de protocolo de denúncia nº 1230571/22 - maus

tratos de animais.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 5 de setembro de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

   PREFEITURA DE AN

C.l. nº 977/2022-DAI/SG Em 24 de agosto de 2022

Do: Departamentode Assuntos Institucionais /Secretaria de Governo
ms

para: S.D.U.M.A.(BemEstar Animal). eID

Assunto: Resposta ao Requerimento nº1585/2022 (Proc. Administrativo nº

20303/2022).

Senhor Secretário,

1. Por determinação da Exma. Sra. Prefeita Municipal, solicito informações

ra io
de Vossa Senhoria, no prazo de 3 (três) dias. contado do seu recebimento,

a respeito do requerido pelo Vereador autor da propositura, encaminhando a resposta,

em trâmite direto, ao Departamentode Assuntos Institucionais da Secretaria de Governo.

2 Em razão do encaminhamentoda resposta ao Poder Legislativo ocorrer

com prazo exímio, solicitamos que as cópias de processos sejam digitalizadas e remetidas

ao email: vkcapovilla(ovalinhos.sp.gov.br em arquivos PDF.

2. Outros esclarecimentos nformações (anexos ou fotos), podem ser

consultados através do site da câmata Municipal/de Valinhos, no link “Proposituras”,

(http://consulta.siscam.cox r/camaravalinhos/i ex/74), na seleção “Requerimentos”.ae

       Respeitosament

RAZZARI
OVERNO

ADRIANO FÁBIO C€

SECRETÁRIO

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.gov.br — Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1585/2022

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

respeitosamente e Nos termos re

em plenário, requerer que seja

1- Foi realizada diligência n

Justificativa

AUTORIA: Mônica Morandi

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Resi

 Proc. Leg. nº 4116/2022

uv

S
a“-
Eo -X78N-

Ementa: Informações acerca de
protocolo de denúncia nº 1230571/22 -

de maus tratos de animais.

gimentais desta casa, após a aprovação

eporMONICAVALERIAMORANDIXAVIERDASILVA:15850539883em12/08/2022às1

p:/iconsultasiscam.com.bricamaravalinhos/documentos/autenticareinformeachave:1TPE

encaminhado ao órgão competente O E
3%
Oz

Damcl
ê

o local? Em qual data? 8

foiassinadodigitalme

nto lea(s)assinatura(s)

-Processo4116/2022Estedocume
turas.Paraveroarquivoorigina

Valinhos, 12 de Agosto de 2022.

uerimentonº1585/2022

teroutrasassina

podecon

Req

Página 1 de 1

dencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355- www.camaravalinhos.sp.gov.br

Rubrica:

PREFEITURA DE [ES O
VALINHOS ERESaASSS|AR,

EINS
PARA OS DEVIDOS

a.

EMSd     Secretário de-Deser e

e Meio Ambiente

RECEBIDO
3 0,460. 20

ME sono
Ê Tiago Moreira

Agente Administrativo |!

D.M.A.B.E.A.

A(o) CBEA
PARA OS DEVIDOS FIN!  deus

ge Ne pan

ne |1nt
ntonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP| CEP 19270-008

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua A
(Dvalinhos.sp.gov.br | site:www.valinhos.sp.gov.brFone: (19) 3849.8000| e-mail: imprensa

   PREFEITURA DE

HS VALINHOS

Para : Departamento de Meio Ambiente e Bem Estar Animal.

De: Coordenadoria de Bem-Estar Animal.

Assunto: Em resposta ao requerimento Nº 1585/2022, de autoria da nobre vereadora

Monica Morandi.

1. Equipe esteve no local no dia 10/08, o cão de nome Gandhi, conforme a placa que

tinha em sua coleira estava dentro da propriedade. Na ocasião tinha água

disponível no fundo do quintal e um cobertor (dia frio). Segundo a munícipe que

fez a denúncia, o número que estava em sua coleira pertencia a antiga tutora do

animal, que faleceu, e ela passou O telefone do atual dono da casa que está em

reforma e tutor do cachorro.

2. Em 18/08 o tutor do cão, Favio entrou em contato com equipe. Segundo ele,

mesmo a casa em reforma, tem alguém que alimenta o cão todos os dias, ele tem

bebedouro automático, além de várias vasilhas de água espalhadas, e também é

alimentado todos os dias. O vizinho também ajuda a cuidar do animal, sempre

entrando em contato caso haja algum problema pontual. Seguem as fotos do local

onde o animal fica.
3. Tutor alegou ainda que até o final do ano se muda para a casa novamente e está

à disposição da CBEA para novasvisitas.

PREFEITURA DE

VALINHOS

(ORmsi
Valinhos, 01 de setembro de 2022

Atenciosamente,
Andréia Franco do Moraes

Coordenadoria do Bem Estar Animal

Coordenadora

PREFEITURA DE Fe OO VALINHOS Proc/Ano

À Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente - SDUMA,

Sugiro o encaminhamento da presente C. |. à Secretaria de Governo

para que os esclarecimentos ao requerimento nº 1585/2022 cheguea Senhora

Vereadora Mônica Morandi

DMABEA, 02 de setembro de 2022.

recido de Camargo
eip Ambiente e Bem-Estar AnimalDepartamentode

Diretor

O INDEPENDÊNCIA | Rua Antônio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCI

Fone: (19) 3849.8000 | site:www.valinhos.sp.gov.br

à PREFEITURA DE E sê ps Rubrica

* VALINHOS per
| Proc./ ano GL nº sa >D o

DATÍISG- Rea. nº

Fa
AO DAL! S.G.

Retorno o presente com as informações prestadas em cota retro

pela Coordenadoria do Bem Estar Animal do Departamento de Meio

Ambiente e Bem Estar Animal.

SDUMA., em 02 de setembro de 2022.   essa a

Secretário de Desenvo vimento Urbano

e Meio Ambiente

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaGdvalinhos.sp.gov.br| site:www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0KES5YT27ST3F8X4
		2022-09-06T16:25:45-0300

		2022-09-06T16:25:45-0300

		2022-09-06T16:25:45-0300

		2022-09-06T16:25:45-0300

		2022-09-06T16:25:45-0300

		2022-09-06T16:25:45-0300

		2022-09-06T16:25:45-0300

		2022-09-06T16:25:45-0300